
 

ČESKÝ JAZYK

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Slovesa jsou slova, která vyjad
osoby, zvířata nebo v

Děti čtou. 

Slovesa jsou slova
vyjad

ESKÝ JAZYK  – 3. ROČNÍK  

Slovesa 

 

jsou slova, která vyjadřují děj. Říkají nám, co 
řata nebo věci dělají nebo co se s nimi d

Pes běží. 

Auto 

 

jsou slova ohebná, časují se. Různými tvary 
vyjadřují různou osobu, číslo a čas. 

 

 

 

íkají nám, co 
nimi děje. 

Auto jede. 

znými tvary 



 

 

Slovesa mají trojí osobu:

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. (já) maluji

2. (ty) maluješ

3. (on, ona, ono) 
maluje

1. (my) malujeme

2. (vy) malujete

3. (oni, ony ona) 
malují

 

Slovesné tvary vyjad

� Jednotné: (já) maluji, (ty) maluješ, (on, ona, ono) 
maluje. 

� Množné: (my) malujeme, (vy) malujete, (oni, 
ona) malují.

Slovesa mají trojí osobu: 

 

 

3. (on, ona, ono) 

1. (my) malujeme

2. (vy) malujete

3. (oni, ony ona) 

Slovesné tvary vyjadřují dvojí číslo: 

: (já) maluji, (ty) maluješ, (on, ona, ono) 

: (my) malujeme, (vy) malujete, (oni, 
ona) malují. 

 

: (já) maluji, (ty) maluješ, (on, ona, ono) 

: (my) malujeme, (vy) malujete, (oni, ony, 



 

  

Rozlišujeme trojí slovesný 
čas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čas přítomný: děj 
se odehrává nyní. 

� maluji 
� maluješ 
� maluje 
� malujeme 
� malujete 
� malují 

Čas minulý: děj 
probíhal již dříve    
v minulosti (včera, 
před týdnem, před 
rokem…) 

� maloval jsem 
� maloval jsi 
� maloval 
� malovali jsme 
� malovali jste 
� malovali 

Čas budoucí: děj teprve 
bude probíhat ( zítra,   
za týden, za rok …) 

� budu malovat 
� budeš malovat 
� bude malovat 
� budeme malovat 
� budete malovat 
� budou malovat 

 

Slovesa mohou mít tvar jednoduchý (maluje, maluje si) nebo 
tvar složený (maloval jsem, maloval jsi, budu malovat, budeš 
si malovat, budeme si malovat …) 



 

  

 

 

 

 

Časování sloves v čase přítomném. 

číslo osoba nést krýt prosit dělat být 

jednotné 1.  nesu kryji/u prosím dělám jsem 

jednotné 2.  neseš kryješ prosíš děláš jsi 

jednotné 3.  nese kryje prosí dělá je 

množné 1.  neseme kryjeme prosíme děláme jsme 

množné 2.  nesete kryjete prosíte děláte jste 

množné 3.  nesou kryjí/ou 
prosí 
sázejí 

dělají jsou 

 

Časování sloves v čase minulém. 

číslo osoba rod mužský rod ženský rod střední 

jednotné 1.  maloval jsem 
malovala 
jsem 

malovalo 
jsem 

jednotné 2.  
maloval jsi 
malovals 

malovala jsi 
malovalas 

malovalo jsi 
malovalos 

jednotné 3.  maloval malovala malovalo 

množné 1.  malovali jsme 
malovaly 
jsme 

malovala 
jsme 

množné 2.  malovali jste  
malovaly 
jste 

malovala 
jste 

množné 3.  malovali/y malovaly malovala 

 

Některá slovesa mají ve 3. osobě přítomného času koncovku 
– í. V této koncovce se píše vždy měkké í (válí, trápí, koulí, 
nosí, vozí…) 



 

  

Časování sloves v čase budoucím. 

číslo osoba být 
složené 
tvary 

jednoduché 
tvary 

jednotné 1.  budu 
budu 
malovat 

namaluji 

jednotné 2.  budeš 
budeš 
malovat 

namaluješ 

jednotné 3.  bude 
bude 
malovat 

namaluje 

množné 1.  budeme 
budeme 
malovat 

namalujeme 

množné 2.  budete 
budete 
malovat 

namalujete 

množné 3.  budou 
budou 
malovat 

namalují 

 

 

 

 

 

Zdroj použité literatury a materiálu: 

DVORSKÝ, Ladislav. Český jazyk : pro 3. ročník. první. Liberec : Alter, 1997. 160 s. ISBN 
80-85775-65-4. 
MIKULENKOVÁ, Hana. Český jazyk pro třetí ročník : 2. díl. Olomouc : Prodos, 1993. 79 s. 
ISBN 80-85806-07-X. 
 
http://www.stockphotos.cz/image.php?img_id=2961369&img_type=1 
http://www.clker.com/clipart-16998.html 
http://www.expatmuminportugal.blogspot.com/ 
http://www.stockphotos.cz/image.php?img_id=4010475&img_type=1 
http://www.stockphotos.cz/image.php?img_id=10795223&img_type=1 
http://www.celysvet.cz/smile-kod?c=868 

 

 

Infinitiv (neurčitek) je slovesný tvar, který nevyjadřuje ani 
osobu, ani číslo, ani čas (hrát, běhat, zlobit). 


